Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Universidade Federal de Sergipe

Campus Prof. Alberto Carvalho

Departamento de Letras

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do curso de Letras do Campus Universitário Prof. 1

Alberto Carvalho – Itabaiana, dia 19 de Outubro de 2020. 2

  3

Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e vinte, às quinze horas, reuniu-se, por 4

meio remoto, o Colegiado do Curso de Letras do Campus Universitário Prof. Alberto 5

Carvalho – Itabaiana. Com fulcro na Portaria 246/GR, de 19/03/2020, a reunião foi 6

convocada por meio eletrônico em 15/10/2020, ocasião em que, nos termos do art. 4º da 7

referida portaria, deu-se ciência aos conselheiros de que ela seria gravada, encontrando-se os 8

registros dessa gravação sob a guarda da secretaria do departamento. Para a realização da 9

reunião foi utilizado o aplicativo de videoconferência Google Meet, e dela participaram os 10

professores Christina Bielinski Ramalho, Fábio José Santos de Oliveira, Luciene Lages Silva, 11

Luiz Rosalvo Costa, Márcia Regina Curado Pereira Mariano e Vilma Mota Quintela, e os 12

representantes discentes Glenda Vieira Silva, Júlia Renata Pereira e Rivan Menezes Gama. 13

Falta: professor Paulo Sérgio da Silva Santos. A reunião foi presidida pelo Presidente do 14

Colegiado, professor Luiz Rosalvo Costa, e secretariada pelo técnico administrativo Kadú de 15

Oliveira Cornélio, e teve os seguintes pontos de pauta: 1. Informes. 2. Aprovação da ata 16

da reunião ordinária de 08/09/2020. 3. Apreciação das solicitações de matrícula em TCC 17

II dos (as) alunos (as): Éverton Araújo Lima, Maria Paula Raquel da Cunha Teles, 18

Janaíne Santana de Souza, Jussane Maria Teles Santos Mendonça, Letícia Guedes, 19

Taislany dos Santos, Renisson Teles Santos. 4. Apreciação do pedido de quebra de pré-20

requisito do discente Tony Marcus Souza Santos para disciplina TCC I. 5. O que 21

ocorrer. Havendo quórum, o professor Luiz Rosalvo, presidente do Colegiado, 22

cumprimentou a todos e declarou aberta a reunião, passando aos pontos de pauta. 1. 23

Informes. Aberta a palavra, a professora Luciene informou que, embora o DLI tenha se 24

candidatado para a formação de dois núcleos no Programa de Apoio ao Licenciando-Prolice, 25

uma das discentes não foi aprovada na avaliação socioeconômica, e, em decorrência disso, 26

só foi aprovado pela coordenação do programa o núcleo coordenado pela própria professora 27

Luciene (com seis discentes), uma vez que o núcleo do professor Luiz Rosalvo só teve 28

inscrição de 5 (cinco) discentes, sendo uma delas para voluntária. 2. Aprovação da ata da 29

reunião ordinária de 08/09/2020. Posto em votação, o texto foi aprovado por unanimidade. 30

3. Apreciação das solicitações de matrícula em TCC II dos (as) alunos (as): Éverton 31

Araújo Lima, Maria Paula Raquel da Cunha Teles, Janaíne Santana de Souza, Jussane 32

Maria Teles Santos Mendonça, Letícia Guedes, Taislany dos Santos, Renisson Teles 33

Santos. As matrículas foram deferidas por unanimidade. 4. Apreciação do pedido de 34

quebra de pré-requisito do discente Tony Marcus Souza Santos para disciplina TCC I. 35

O discente (que possui 1920 horas de curso integralizadas) apresentou pedido para cursar 36

TCC I sem cumprir o pré-requisito de 2100 horas integralizadas. O professor Luiz Rosalvo 37

emitiu parecer em que, levando em conta a avaliação preliminar da Seap (que opinou pelo 38

deferimento) e a Resolução 26/2020, que autoriza, neste semestre de ensino remoto, os 39

departamentos a quebrar o pré-requisito de quaisquer disciplinas, manifesta-se 40

favoravelmente ao deferimento da solicitação. Posto em votação, o parecer foi aprovado por 41

unanimidade, sendo deferida a quebra do pré-requisito. 5. O que ocorrer. Não houve. Finda 42

a reunião, eu, Kadú de Oliveira Cornélio, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, 43

Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Universidade Federal de Sergipe

Campus Prof. Alberto Carvalho

Departamento de Letras

foi assinada por todos os presentes. Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho, dezenove 44

dias do mês de outubro de dois mil e vinte.  45